
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0 
 
 
Oggetto: Affidamento, tramite lo strumento MePA di Consip, del servizio di 

certificazione ai requisiti della norma UNI EN ISO 9001:2015  per le attività di 
"progettazione, sviluppo ed erogazione di servizi d i formazione" EA 3 7 (aff. 
3743 – CIG ZF02D8A628) 

 
 
Note per la trasparenza   

Struttura competente:  Area amministrazione e contabilità – PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento:  Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l’affidamento del servizio di certificazione ai requisiti della norma UNI 
EN ISO 9001:2015 per le attività di "progettazione, sviluppo ed erogazione di servizi di 
formazione" EA 37 

Importo della spesa prevista:  3.550,2 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti in agricoltura” (AVEPA) e successive modifiche; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell’Agenzia; 
 
VISTA la certificazione UNI ISO 29990:2011 ottenuta dall’AVEPA a partire dal 18 settembre 

2017 relativamente al sistema di gestione per la qualità per le attività di "Progettazione, sviluppo ed 
erogazione di servizi di formazione" EA:37 (Certificate n. 51110/ Registration Number: IT-98181); 

  
CONSIDERATO che Il 19 dicembre 2018 è stata ritirata la ISO 29990:2011 e che verrà 

sostituita dalla ISO 21001 “Sistemi di gestione per i servizi educativi – Requisiti e linea guida”; 
  
APPURATO quindi che questa ISO 21001, destinata prioritariamente ad Organizzazioni 

educative, non risulta essere più lo standard adeguato alle attuali necessità dell’Agenzia; 
  
VALUTATA l’opportunità da parte dell’Agenzia di migrare ad una ISO “maggiore”, ovvero la 

ISO 9001:2015, norma internazionale, che si rivolge a qualsiasi tipologia di organizzazione pubblica 
o privata ed è integrabile con altri sistemi di gestione o standard ISO quale ad esempio la ISO 29990; 

  
RITENUTO pertanto di procedere alla migrazione del Sistema Gestione Qualità della 

formazione AVEPA dalla norma ISO UNI 29990:2011 ai requisiti della norma UNI EN ISO 
9001:2015;  

 
 VALUTATA l'opportunità di certificare l'applicazione della norma ISO 9001:2015 in ambito 

AVEPA al fine di: 
 

AVEPA prot. 169896/2020 del 29.07.2020 - rep. 152/2020 - class. IX/6



2 / 3 

- rafforzare la logica del miglioramento continuo attraverso la formalizzazione di un modello di 
qualità formativa secondo standard internazionali riconosciuti (ISO); 

- migliorare la qualità delle attività di aggiornamento fornite da AVEPA ai soggetti delegati; 
 
 
VISTA la Legge n. 296/2006 art. 1 comma 450 come successivamente modificato (L. 94/2012, 

L. 228/2012, L. 90/2014 e, da ultimo, L. 208/2015,) dove si dispone che le Amministrazioni pubbliche, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e inferiore alla soglia 
comunitaria sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il Me.PA 
di CONSIP), ad altri mercati elettronici ovvero ad un sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale; 

 
VERIFICATO che l’attuale bando “Servizi di valutazione della conformità” presente nel Mepa 

prevede la certificazione ISO 9001 2015 oggetto del presente decreto; 
 
AVVIATA quindi un RDO n.2616276 nel Me.Pa di CONSIP, con la società Csqa Certificazioni 

Srl Via San Gaetano 74 THENE (VI) per il servizio di certificazione e di sorveglianza sopra citati alla 
quale nelle condizioni aggiuntive allegate alla RDO si richiede che il certificato rilasciato sia emesso 
da Organismo di certificazione accreditato ACCREDIA (nel settore/schema di interesse) o da altro 
Organismo di certificazione firmatario degli Accordi di Mutuo Riconoscimento; 
 

PRESO ATTO dell’offerta presentata a mezzo Me.PA, della società Csqa Cerificazioni Srl, agli 
atti dell’ufficio gestione sedi che propone per il servizio comprendente il rilascio della certificazione 
ISO 9001 2015 e le verifiche annuali di sorveglianza nel primo e secondo anno € 2.910,00 (IVA 
esclusa); 

 
VALUTATA congrua l’offerta sopra citata; 

 
VISTA la dichiarazione sostitutiva ai sensi del d.p.r. 445/2000, resa a mezzo Me.PA dalla 

società Csqa Cerificazioni Srl, in cui dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale e l'assenza 
di cause ostative a contrarre con una pubblica amministrazione; 

 
VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito “decreto legislativo”) 

che consente l’affidamento diretto nel caso di forniture di beni e servizi quando l’importo della spesa 
non superi l’ammontare di € 40.000,00 (IVA esclusa); 

 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26/10/2016 e successivi aggiornamenti; 
 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni ANAC, agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano 

motivi ostativi alla conclusione dell’affidamento; 
 
RILEVATO che ai sensi di quanto previsto dal decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e della 

determinazione n. 3 in data 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavoro, 
Servizi e Forniture, il servizio di supporto tecnico formativo del personale non è soggetto ad 
interferenze e che pertanto non viene redatto il documento unico di valutazione dei rischi (D.U.V.R.I.); 

 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160168 “spese per l’acquisizione di servizi diversi” del 

bilancio di previsione 2020– 2022; 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 / 3 

 
 

DECRETA 
 

 
 
1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 alla società Csqa Certificazioni Srl con sede legale a Thiene (VI) in 
via San Gaetano 74 (P.I 02603680246) il progetto sopra citato finalizzato alla certificazione ISO 9001 
2015 per il settore EA 37 nell’anno 2020 e il mantenimento della certificazione per gli anni 2021 e 
2022; 
 
2. di stabilire che l’affidamento della fornitura sarà perfezionato tramite stipula della procedura RDO 
Me.PA n. 2616276, firmata digitalmente e inviata tramite portale Consip, alla ditta di cui al punto 1; 
 
3. di dare atto che il pagamento delle fatture avverrà, mediante bonifico bancario, entro 30 giorni 
dalla data della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.), verifica che deve avvenire entro 30 
giorni dal momento del ricevimento di regolare fattura; 
 
4. di impegnare al capitolo 160168 del bilancio di previsione 2020-2022: 
 

• la somma di € 1.549,40 (iva inclusa) per l'anno 2020 esigibile entro il 31.12.2020; 
• la somma di €  1.000,40 (iva inclusa) per l'anno 2021 esigibile entro il 31.12.2021; 
• la somma di €  1.000,40 (iva inclusa) per l’anno 2022 esigibile entro il 31.12.2022; 

 
 
5. di stabilire che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 
80 del decreto legislativo verranno effettuati a campione essendo l’importo dell’affidamento non 
superiore a € 20.000,00; 
 
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo, il responsabile del procedimento è il 
dirigente dell’Area amministrazione e contabilità. 
 

 
 

 
 

 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


